

S-992

Total Pages : 4

Roll No.

MAES-610

जनसांख्यिकी के मुद्दे

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

S-992 / MAES-610

[P.T.O.]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Make a Critical Evaluation of Population policy of Indian government. Explain the factors responsible for its limited success.

भारत सरकार की जनसंख्या नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। इसकी सीमित सफलता के लिए कौन-कौन से कारण उत्तरदायी हैं?

2. What is the meaning of Urbanisation ? Explain the positive and negative effects of Urbanisation.

नगरीकरण का क्या अर्थ है? नगरीकरण के सकारात्मक व नकारात्मक प्रभावों को समझाइए।

3. Briefly explain the various Education policies of the central government.

केन्द्रीय सरकार की शिक्षा की विभिन्न नीतियों को विस्तारपूर्वक समझाइए।

4. Throw light on the importance of family planning programme in India. Also give the causes of its slow growth.

भारत में परिवार नियोजन कार्यक्रम की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए। तथा देश में इसकी धीमी प्रगति के कारणों को स्पष्ट करें।

5. What do you understand by urbanization ? Write down the causes and effects of urbanization in detail.

नगरीकरण से आप क्या समझते हैं? नगरीकरण के कारण एवं प्रभावों को विस्तारपूर्वक लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the factors affecting migration.

प्रवासन के प्रभावकारी कारकों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss some important facts/point about world Population Density.

विश्व जनसंख्या घनत्व के कुछ मुख्य बिंदु बताइए।

3. Explain the different stages of Human Development Index.

मानव विकास सूचकांक के विभिन्न चरणों को समझाइए।

4. Explain the stages of Evaluation of cities.

नगरों के विकास की अवस्थाएं बताइए।

5. Write a short note on Life Expectancy and Infant Mortality.

जीवन प्रत्याशा तथा शिशु मृत्यु दर पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Explain shortly the main features of Population 2011.

जनसंख्या 2011 की प्रमुख विशेषताएं संक्षेप में बताइए।

7. Explain the theory of migration zone theory of prof. Grifhith Taylor.

प्रो. ग्रिफिथ टेलर के प्रवास कटिबन्ध सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

8. Write a short notes on :

(a) Population Explosion.

(b) World age Composition.

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) जनसंख्या विस्फोट।

(ख) विश्व आयु संरचना।